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Shkollat Publike Worcester jané njé Mundési e Barabarté/ Punédhénes me Veprim Afirmativ/ Institucion Edukimi qé nuk diskriminon pavarésish racés,
ngjyrés, prejardhjes, seksit, gjinisé, moshés, besimit fetar, origjinés kombétare, identitetit ose shprehjes gjinor, gjendjes civile, orientimit seksual, paaftesisé,
shtatzénisé ose njé gjendjeje qé ka lidhje me té, statusit té veteranit apo vendstrehimit. Shkollat Publike Worcester sigurojné akses punésimi té barabarté dhe
njé séré programesh edukimi té pérgjithshem dhe profesional. Pér mé tepér informacion né lidhje me kété Mundési té Barabarté /Veprim Afirmativ,
kontaktoni Manaxheri(e)n e Burimeve Njerezore né, 20 Irving Street, Worcester, MA 01609, 508-799-3020




Shkollat Publike t& Worcester-it
Plan Parandalues dhe Ndérhyrje Ndaj Bullizmit (Bullying Prevention and Intervention Plan)

Deklarata e Qé¢llimit (Statement of Purpose)

Plani Parandalues dhe Ndérhyrés Ndaj Bullizmit i Shkollave Publike t&€ Worcester-it Eshté njé qasje gjithépérfshirése pér adresimin e
Bullizmit (Ngacmimit) dhe, Bullizmit Kibernetik (cyber-bullying). Komuniteti i Shkollave Publike t€ Worcester-it to da trajtojé
njéti-tjetrin n€ njé ményré civile dhe me respekt pér t€ gjitha diferencat. Shkollat Publike t&€ Worcester-it jané t€ angazhuara pér té
punuar me nxénésit, stafin, familjet, agjensité e zbatimit t€ ligjit, si dhe me komunitetin pér t& parandaluar problemet e dhunés. Né
konsultim me kéta partneré, ne kemi krijuar két€ Plan pér parandalimin, ndérhyrjen dhe pérgjigjen ndaj incidenteve té bullizmit,
bullizmit kibernetik dhe hakmarrjes. Distrikti i merr seriozisht pérgjegjésité e tij pér implementimin e kétij Plani pér tu garantuar
nxénésve njé mbrojtje nga bullizmi.

Shkollat Publike t& Worcester-t jané t€ angazhuara pér tu ofruar té gjithé nxénésve njé mjedis mésimor t& sigurté qé éshté pa bullizém
né person dhe bullizém kibernetik. Ky angazhim &shté njé pjesé integrale e pérpjekjeve tona t& pérgjithshme pér t€ promovuar
mésimin dhe pér té parandaluar dhe eleminuar t€ gjitha format e bullizmit dhe sjelljet e tjera t&€ démshme dhe té ¢rregullta té cilat
mund té pengojné procesin mésimor dhe rezultatet e mira pér t€ gjithé nxénésit. Ne e pranojmé se disa nxénés mund té jené mé
vulnerabél pér t€ qéné objekt bullizmi bazuar né karakteristika aktuale ose t€ perceptuara, pérfshiré racén, ngjyrén, besimin fetar,
prejardhjen, origjinén kombétare, seksin, statusin socio-ekonomik, strehimin, statusun akademik, identitetin ose pasqyrimin gjinor,
pamjen fizike, shtatézaniné ose statusin prindéror, orientimin seksual, mental, paaftésité fizike ose sensore, ose nga shoqéria me njé
person gé€ ka ose perceptohet se ka njé ose mé shumé nga kéto karakteristika.

Shkollat Publike t& Worcester-it nuk do té tolerojné asnjé sjellje té paligjshme dhe té ¢rregullt, pérfshiré ¢do formé bullizmi, bullizmi
kibernetik, ose hakmarrjeje né ndértesat e Shkollave Publike t& Worcester-it, né ambjentet shkollore, ose né aktivitetet e lidhura me
shkollén. Ne do t€ investigojmé me pérpikméri té gjith€ raportet dhe ankesat pér bulliz€m, bullizém kibernetik dhe hakmarrje, dhe do
té veprojmé menjéheré pér ti dhéné fund sjelljes ngacmuese si dhe pér ti rikthyer sensin e sigurisé viktimés. Ne do t€ mbéshtesim kété
angazhim né t€ gjitha aspektet e komunitetit t€ shkoll€s, programit mésimor, programeve udhézuese, trajnimin e stafit, dhe aktivitete té
tjera jashté mésimore, dhe do t€ angazhojmé prindérit/kujdestarét pér mbéshtetjen e tyre né parandalimin e bullizmit.



I.  DREJTIMI/UDHEHEQJA (LEADERSHIP):

Drejtimi né t€ gjitha nivelet luan nj€ rol kritik né krijimin dhe implementimin e Worcester Public Schools Bullying Prevention and
Intervention Plan. Roli kryesor i drejtuesve éshté q€ tu mésojné nxénésve qé t€ jené t& sjellshém me njéri-tjetrin dhe t€ promovojné
kuptimin dhe respektin pér diversitetin dhe diferencat. Drejtuesit e Distriktit, pérfshiré, Chief Academic Officer, anétarét e caktuar té
stafit dhe drejtuesit e vendosur né shkoll€ jané pérgjegjés pér kété iniciativé. Ata do té caktojné prioritetet dhe do té pérdorin kérkimet
pér t€ rregulluar planin, pér t€ qéné sa mé efektiv né pérgjigjen ndaj bullizmit.

A. Pérfshirja e publikut ishte e réndésishme né krijimin e Planit. Worcester Public Schools Bullying Prevention and Intervention Plan
u krijua n€ konsultime me mésuesit, stafin e shkollés, personelin e mbéshtetjes profesionale, vullnetarét né shkollg,
administratorét, pérfaqésuesit e komunitetit, agjensité lokale t€ zbatimit té ligjit, nxénésit, prindérit dhe kujdestarét si¢ kérkohet
nga M.G.L. c. 71, § 370. Shkollat Publike t¢ Worcester-it kané angazhuar aktivisht kéto palé t& interesuara né€ kété proces. Ne
mbajtém njé tryezé t€ rrumbullakét pér parandalimin e bullizmit me diskutime, dhénie dhe marrje opinionesh né Citywide Parent
Planning Parent Advisory Council, né Special Education Advisory Council, né School Committee Teaching, Learning dhe né
Student Supports Sub-Committee, anketim t€ nxénésve né Superintendent’s Student Advisory Council, dhe zhvilluam seanca
informuese né kanalet lokale té televizionit

B. Palét e interesuara t€ brendshme dhe té jashtme ishin t€ dobishme né vlerésimin e nevojave dhe burimeve. Ky Plan shérben si
projekt i distriktit pér rritjen e kapacitetit t&€ parandalimit dhe pérgjigjes pér problemet e bullizmit né kontekstin e programeve dhe
iniciativave ekzistuese té shkollés. Kéto pérfshijné:

Ndérhyrje dhe Mbéshtetje pér Sjelljet Pozitive né€ té gjithé Shkollén.

Hapi i Dyté: Njé Program Mé&simor pér Parandalimin e Dhunés; Klasat K-2

Diskutime rreth Prekjes: Njé Program Mésimor pér Sigurin€ Personale; Klasat K-3

Michigan Model i Ploté pér Programin Mésimor Shéndetsor t€ Shkollés; Klasat K-12

Hapat q€ duhen respektuar: Njé program Mésimir pér Parandalimin e Bullizmit; Klasat 3-6

Trajnim pér Aftésité e Jet€sore; Klasat 4-10

Takimet e Sigurta: Njé Program Mé&simor pér Parandalimin e Abuzimeve né Takimet(dates) e Adoleshentéve;
Klasat 8-10

8. Program pér Parandalimin dhe Ndéryrjen e Bandave

NNk WD -

Nén drejtimin e Director of Health Education, dhe drejtuesve té shkollés, me t€ dhéna nga familjet dhe stafi; me vlerésimin vjetor
pér pérshtatshmériné e kétyre programeve; rishikimin e rregullave dhe procedurave aktuale; shqyrtimin e t€ dhénave té
disponueshme pér bullizmin dhe incidentet e sjelljes; dhe vlerésimin e risurseve t€ disponushme pérfshiré programin mésimor,
programet trajnuese, dhe shérbimet e sjelljes shéndetsore. Ky proces 'hartues’ ndihmon shkollat tona dhe distriktin né
identifikimin e hapésirave t€ risorseve dhe fushat mé té réndésishme té nevojés. Rekomandimet do ti dérgohen Chief Academic
Officer pér pérdorim t€ mundshém né nivel distrikti pér té rishikuar dhe krijuar rregulla dhe progedura; krijojé partneritete me
agjensité e komunitetit, pérfshiré ato t€ zbatimit t€ ligjit; dhe t€ vendosé prioritete pér Shkollat Publike t&€ Worcester-it.

Distrikti dhe shkolla té veganta me mbéshtetje nga School Safety Liaison mbledhin dhe analizojné t€ dhénat specifike pér até
shkollg€, pér pérhapjen dhe karakteristikat e bullizmit (p.sh fokusim né€ identifikimin e popullatés mé vulnerabél dhe vendet 'mé té
nxehta' né shkoll€, ose ambjentin shkollor, ose né autobuzét e shkollés). Ky informacion ndihmon né identifikimin e modeleve t&
sjelljes si dhe fushat shqet€suese, dhe informon vendim-marrésit pér strategjité¢ e parandalimit pérfshir€, por jo t€ limituar né,
mbikqyrjen nga té rritur, zhvillimin profesional, program mésimor té pérshtatshém pér moshén, dhe shérbime ndihmuese né
shkollé.

Safe and Secure Learning Environment Committee konsiston né pjesétaré té stafit t&€ zyrave né shkollé dhe zyrave géndrore,
pérfagésues nga prindérit dhe nxénésit si dhe nga palét e interesuara té€ komunitetit. Ky komitet do té kryejé njé vlerésim vjetor té
nevojave pér t€ informuar pér rishikime dhe pérmirésime té Planit.

C. Planifikimi dhe Mbikqyrja:
The Bullying and Intervention Plan (‘“Plan”) éshté nj€ qasje gjithpérfshirése pér adresimin e ngacmimit dhe ngacmimit kibernetik, dhe
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distrikti shkollor &shté i angazhuar pér t€ punuar me nxénésit, stafin, familjet, agjensité e zbatimit t¢ ligjit, dhe me komunitetin pér té
parandaluar problemet e dhunés. N&é bashképunim me kéto grupe interesi ne kemi krijuar két€ Plan pér parandalimin, ndérhyrjen dhe
pérgjigjen ndaj incidenteve t€ ngacmimit, ngacmimit kibernetik dhe hakmarrjes. Drejtori ose 1 eméruari i tij/saj Eshté pérgjegjés pér
implementimin dhe mbikqyrjen e planit me pérjashtim té rastit kur njé ngacmim i raportuar pérfshin drejtorin ose nén drejtorin si
agresoré té pretenduar. Né kéto raste, Superintendent ose i eméruari i1 saj duhet té jené pérgjegjés pér investigimin e raportimit, dhe
hapat e tjeré t€ nevojshém pér implementimin e Planit, pérfshir€ adresimin e sigurisé sé objektivit/viktimés té pretenduar. Nése
Superintendent &shté agresori i pretenduar, Komiteti i Shkollé&s, ose i eméruari duhet t€ jené pérgjegjés pér investigimin e raportimit
dhe hapat e tjer€ t€ nevojshém pér implementimin e Planit, pérfshiré adresimin e sigurisé s€ objektivit t€ pretenduar.

Tabela e méposhtme nénvizon detyrat dhe pérgjegjésité e drejtuesit né Plan:

DETYRAT DREJTUESIT
Marrin raporte pér ngacmimin School Committee or Designee
Superintendent or Designee
School Principals
School Safety Director
Mbledhin dhe analizojné t&€ dhénat e shkollés pér ngacmimin School Safety Director
pér t€ vlerésuar problemin aktual dhe pér t€ matur arritjet e Safe and Secure Learning Environment Committee
pérmirésuara
Krijojné€ njé proces pér regjistrimin dhe ndjekjen e Information Systems Officer
raportimeve t€ incidenteve, dhe pér t€ vlerésuar informacionin School Safety Director
né lidhje me objektivat dhe agresorét Safe and Secure Learning Environment Committee
Planifikim pér zhvillimin e vazhdueshém profesional qé Manager of Professional Development
kérkohet me ligj School Safety Director
Safe and Secure Learning Environment Committee
Planifikojné ndihmé qé i pérgjigjet nevojave té objektivave Coordinator of Counseling, Psychology, and Community
dhe agresoréve Outreach Services
Safe and Secure Learning Environment Committee
Zgjedhin dhe implementojné programin mésimor q€ shkolla Health and Physical Education Liason
dhe distrikti do t€ pérdorin Safe and Secure Learning Environment Committee
Krijojné rregulla dhe protokolle t€ reja ose rishikojné ato Deputy Superintendent
aktuale sipas Planit, pérfshiré njé rregullore pér siguriné né Safe and Secure Learning Environment Committee
internet
Ndryshojné manualet e nxénésve, stafit dhe kodin e sjelljes Deputy Superintendent
ndérmjet t€ tjerash, dhe b&jné t& qarté se ngacmimi ndaj Safe and Secure Learning Environment Committee
nxénésve nga stafi dhe nxénésit e tjeré nuk do té tolerohet.
Kryesojné pérpjekjet e angazhimit t& prindérve ose familjeve Communication and School Support Coordinator
dhe hartojné materialet pér informimin e prindérve School Safety Director
Safe and Secure Learning Environment Committee
Rishikojné dhe rifreskojné né ményré frekuente Planin ¢do Safe and Secure Learning Environment Committee
vit, ose mé shumé School Safety Director

II. TRAJNIMI DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

Shkollat Publike t€ Worcester-it ofrojné zhvillim profesional t&€ vazhdueshém pér té gjithé stafin, pérfshiré por jo t€ limituar né,
mésuesit, administratorét, konsullorét, infermieren e shkollés, mirémbajtésit, shoferét e autobuzéve, punonjésit e mencave, trajnerét e
sporteve, késhilltarét, késhilltarét pér aktivitetet jashté shkollore dhe paraprofesionale né€ pérputhje me M.G.L. c. 71, § 370.

A. Trajnim vjetor i stafit. Shkollat Publike t& Worcester-it do t€ zhvillojné€ njé trajnim vjetor pér té gjithé stafin e shkollave pér
Planin. Ky trajnim fokusohet né; identifikimin e sjelljeve ngacmuese, llojet ¢ ngacmimit, rolet ¢ agresoréve, objektivat,
spektatorét, t€ drejtat dhe pérgjegjésité sipas M.G.L. c. 71, § 370, pérgjegjésité e stafit sipas Planit, njé pamje e pérgjithshme
e hapave qé drejtori ose i eméruari administrativ do t&€ ndjeké sapo t€ marr€ njé raportim pér ngacmim ose hakmarrje, si dhe
njé pamje e pérgjithshme e programit mésimor pér parandalimin e ngacmimit do t& jepet né t&é gjitha klasat e t& gjitha
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Shkollave Publike té¢ Worcester-it. Ekipe nga ¢do shkollé pérfshiré drejtorin, nén-drejtorin, konsullorét dhe edukatorét
shéndetésoré jané trajnuar né t&é gjitha aspektet e Planit. Pastaj ¢do ekip trajnon stafin e shkollés sé€ tij pérfshiré mésuesit,
administratorét, konsullorét, infermieret, punétorét e mencave, mirémbajtésit, késhilltarét, dhe késhilltarét pér aktivitetet
jashté shkollore dhe paraprofesionale. Shoferét e autobuzave trajnohen nga School Safety Director. Trajnerét e sporteve
trajnohen nga Director of Athletics. Anétaréve té stafit t& punésuar pas fillimit té vitit shkollor do tju kérkohet gé t&€ marrin
pjesé né kété trajnim pér parandalimin dhe ndérhyrjen ndaj ngacmimit si pjesé e orientimit té tyre nga Shkollat Publike t&
Worcester-it.

B. Zhvillim profesional n€ vazhdim. Shkollat Publike t€ Worcester-it do t&€ vazhdojné qé t€ ndértojné aftésité e anétaréve té stafit pér
parandalimin, identifikimin, dhe pérgjigjen ndaj ngacmimit né€pérmjet zhvillimit t€ vazhdueshém profesional. Pérmbajtja e
zhvillimit profesional né shkollé dhe distrikt merret nga kérkimet dhe pérfshin informacion né:

1.
2.

AN

zhvillimin (ose moshén-) strategjité e pérshtatshme t€ moshés pér t€ parandaluar ngacmimin
zhvillimin (ose moshén-) strategjité e pérshtatshme t€ moshés pér ndérhyrje t&€ menjéhershme dhe efektive pér ndalimin e
incidenteve t€ ngacmimit;
informacion né lidhje me ndérveprime komplekse dhe diferencat né pushtet ¢ mund té ndodhin ndérmjet njé agresori,
objektivit, dhe déshmimtaréve t€ ngacmimit;
rezultatet e kérkimeve pér ngacmimet, pérfshiré informacionin rreth kategorive specifike t€ nxénésve q€ kané treguar se jané
veganérisht né€ rrezik pér ngacmim né ambjentin shkollor;

informacion pér ndodhjen dhe natyrén e ngacmimit kibernetik; dhe

¢éshtjet e siguris€ sé internetit sepse jané t€ lidhura me ngacmimin kibernetik.

Zhvillimi profesional adreson gjithashtu edhe rrugét ¢ mundshme t€ parandalimit dhe pérgjigjes ndaj ngacmimit ose hakmarrjes
pér nxénésit me paaftési qé€ duhet t&€ merren né konsideraté kur krijohet Individualized Education Programs (IEPs) pér nxénésin
me njé fokus t€ veganté né nevojat e nxénésve me autizém ose nxénésve tek t€ cilét paafté€sia ndikon né zhvillimin e aftésive
sociale.

Fusha té tjera pér zhvillim profesional mund té pérfshijné:

promovimin dhe demonstrimin e pérdorimit t€ gjuhés respektuese;

nxitja e t& kuptuarit dhe respektit pér diversitetin dhe diferencat;

ngritja e marrédhénieve dhe komunikimi me familjet;

manaxhimi konstruktiv i sjelljeve né klasg;

pérdorimi i strategjive pozitive pér ndérhyrjet né sjellje;

aplikimi i praktikave disiplinore konstruktive;

mésimi i afté€sive pér nxénésit pérfshiré komunikimin, manaxhim i zemérimit, dhe simpati pér té tjerét;

angazhimi i nxénésve né planifikimin né klas€ dhe né shkoll€ si dhe vendim-marrje;

mbajtja e njé€ klase té sigurté dhe dashamirése pér té gjithé nxénésit; dhe

angazhimi i stafit dhe atyre q€ jané pérgjegjés pér implementimin dhe mbikqyrjen e Planit pér té dalluar ndérmjet sjelljeve té
pranueshme manaxheriale té krijuara pér t€ korrigjuar sjelljen e keqe, instalimin e pérgjegjésive né ambjentin shkollor, etj dhe
sjelljeve ngacmuese.

C. Njoftime me shkrim pér stafin. Distrikti i ofron gjithé stafit njé njoftim vjetor me shkrim nga Shkollat Publike t&¢ Worcester-it pér
Schools Bullying Prevention and Intervention Plan duke publikuar n€ buletinin e Superintendent informacioni rreth tij, pérfshiré
seksione qé lidhen me detyrat e stafit dhe ngacmimi i nxénésve nga stafi i shkollés. Ai gjthashtu vendoset edhe né adresén e
internetit dhe né ¢do ndértes€ shkolle.

III.

AKSES PER RESURSET DHE SHERBIMET

Njé aspekt ky¢ n€ promovimin e njé ambjenti mésimor té sigurt€ né t€ gjitha Shkollat Publike t& Worcester-it éshté garancia se nevojat
themelore emocionale té viktimés, nxénésve, dhe agresoréve adresohen. Né ményré qé té rriten kapacitetet e distriktit né parandalimin,
ndérhrjen e hershme dhe pérgjigjen efektive ndaj ngacmimit, Shkollat Publike t€ Worcester-it kané€ né dispozicion resurse qé
reflektojné njé kuptueshméri t& dinamikés s€ ngacmimit dhe ofrojné qasje pér t€ adresuar nevojat e objekivave, nxénésve dhe
familjeve.



A. Identifikimi i Resurseve. Iniciativa e distriktit né Positive Behavior Interventions and Supports (PBIS) aktualisht né 27 shkolla
dhe programet alternative ofrojné€ njé korrnizé té fuqishme pér vendosjen e njé pritshmérie pér sjelljen e zakonshme dhe njé
kulturé respekti nga i gjithé stafi n€ ¢do shkollé. Resurset e disponueshme pér mbéshtetjen e pérdorimit t€ késaj qasjeje gjerésisht
né shkoll€ pérfshin trajnimin e stafit né aftésité e mésimit t€ nxénésve, t€ sjelljeve t&€ pershtatshme sociale dhe né krijimin e njé
ambjenti pozitiv né shkollé q€ ndihmon sjelljet e pérshtatshme interpersonale. “Strategjité e suksesshme” nga shkollat e distriktit
qé€ implementojné PBIS jané té disponueshme né adresén e internetit t& distriktit sé€ bashku me lidhje pér resurse té tjera si dhe
National Center on Positive Behavior Supports (http://www.pbis.org). Mésimi i sakté i sjelljeve t€ pérshtatshme sociale né ¢do
nivel nga t€ gjith€ t€ rriturit né mjedisin shkollor ésht€ né pérputhje me iniciativat e distrikteve t€ tjeré duke pérfshiré edhe
pjesémarrjen toné n€ Central Massachusetts Child Trauma Center. Brénda shkollave PBIS funksionon njé struktur€ e krijuar pér
zgjidhjen e problemeve qé vepron né identifikimin aktiv dhe adresimin e problemeve té sjelljes sapo ato ndodhin dhe krijon
strategji pér parandalimin sipas nevojés. Gjithashtu t€ formalizuara brénda shkollave PBIS jané edhe burimet e suportit pér lidhjet
me familjen t€ bazuara né komunitet.

B. K¢shillimi dhe shérbimet e tjera. School Adjustment Counselors dhe School Psychologists jané caktuar né ¢do shkollé si me
kapacitet t€ ploté ashtu edhe me kohé té pjeséshme nga Child Study Department (Shiko Shtojcén pér pérshkrimin e for Child Study
Department). Gjaté detyrave té tyre n€ shkollé kéta profesionisté té shéndetit mendor kané njohje me anétarét e besuar t€ ¢cdo komiteti
shkolle g€ jané t€ disponueshém menjéheré pér té asistuar vlerésimet e situatave q€ kané lidhje me ngacmimet, ose frikén ndérmjet
nxénésve. Sipas rastit ata ndihmojné me krijimin dhe implementimin e Student Support Plans pér nxénésit q€ kan€ gqéné objekt
ngacmimi dhe gjithashtu referojné prind€rit dhe nxénésit tek burimet e mbéshtetjes t€ bazuara né komunitet. Veg késaj, kéta anétaré té
stafit ndihmues pérforcojné aftésité sociale t€ programit mésimor duke para-mésuar ose ri-mésuar aftésité qé€ adresohen nga mésuesit e
Edukimit Shéndetsor pér individé ose grupe té vogla nxénésish té ciléve u nevojitet ekspozim i vazhdueshém ndaj kétyre leksioneve.
Késhilltarét e pérshtatjes né shkollé ofrojné shébime késhillimi afat-shkurtér pér individé ose grupe nxénésish, shérbejné si manaxheré
geshtjeje pér nxénésit/familjet né krijimin e njé rrjeti shérbimesh ndihmése me agjensité e komunitetit, ofrojné njé zgjidhje jo té
dhunshme pér konfliktet dhe shérbime ndérmjetésimi.

Késhilltarét e Pérshtatjes né Shkollé (School Adjustment Counselors) shérbejné gjithashtu edhe si Supervisors of Attendance té
distriktit, dhe si t€ tillé mund té identifikojn€ ngacmimin qé pérshkallézohet né nivel t€ lart€ mungesash pér shkak té shmangies sé
shkollés. Népérmjet punés bashképunuese me Worcester Juvenile Court’s Clerk Magistrate dhe Probation Departments aplikimet
pér ndihmé formale dhe informale népérmjet kétyre zyrave shpesh pérshpejton vémendjen e duhur pér kéto ¢éshtje dhe probleme.

Student School Safety Center me personel nga School Adjustment Counselors dhe nga njé mésues i ligensuar pér edukimin
special, ofrojné njé opsion afat-shkurtér (3 dité) népérmjet té cilit nxénésit € jané angazhuar né ngacmime serioze dhe sjellje
kércénuese t€ marrin vlerésim intensive pér nevojat dhe, njé pjesé e programit mésimor t€ bazuar né kérkime qé krijojné aftési
zgjidhjeje t€ konfliktit pozitive dhe jo t&€ dhunshme. Kjo ndérhyrje e duhur edukative shérben pér té mésuar sjellje zEvendésuese t&
pranueshme, t€ identifikojé nevojat e nxénésit dhe krijojé njé plan ndihmues pér implementimin kur nxénésit t€ kthehen né
shkollat e tyre. Safety Center u dérgon gjithashtu nxénésve njé mesazh t€ qart€ né lidhje me sjelljen e pranueshme dhe té
pritéshme.

Temporary Learning Center (TLC), ofron vlerésim afat-shkurtér dhe stabilizim pér nxénésit e fillores té cilét shfaqin njé histori
serioze me probleme té sjelljes/emocionale qé pengojné progresin e tyre akademik si dhe até€ t€ shokéve dhe shogeve té tyre né
klas€. Nxénésit dalin nga programi pas 2-3 javésh me njé plan pér té ndihmuar mésimet e tyre, sjelljen, dhe suksesin emocional
dhe social né klasén kryesore. Né klasén TLC njé mjedis i vogél, dhe shumé i strukturuar u lejon mésim intensiv té sjelljeve t&
pérshtatshme. Plane té tjera ndihmues pérshtaten sipas nevojave individuale t&¢ ¢do nxénési dhe, sipas rastit, sipas nevojés sé
familjes s€ tyre.

C. Nxénésit me Paaftési. Pér nxénésit e Shkollave Publike t€ Worcester-it me spektér autizmi ekipi i IEP duhet t& konsiderojé
dhe adresojé né€ ményré specifike aftésité dhe zotésité e nevojshme pér té shmangur, ose pérgjigjur ngacmimit. Sa heré qé
ekipi 1 IEP vlerésues tregon qé paaftésia e bén nxénésin vulnerabél pér ngacmim, IEP duhet qé t& adresojé aftésité dhe Zotésité

e nevojshme pér t€ shmangur dhe pérgjigjur ngacmimit.

D. Referencé tek Shérbimet e Jashtme. School-Based Intake Process (Shiko Udhézimet n€ Shtojc€) ofron njé protokoll pér
praktiké ndérmjet distriktit shkollor dhe agjensive qé ofrojné kujdes shéndetsor mental, i cili shpejton referimin dhe pérputhjen e
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klinicistit t&€ duhur me nxénésin qé€ i nevojitet trajtimi i lidhur me funksionimin e tij/saj socio/emocional. =~ Népérmjet pérdorimit t&
kétij procesi School Adjustment Counselors dhe Psikologu i shkollés jané né gjendje € té asistojné familjet té cilat ndryshe do
té kishin probleme né gjetjen e klinicistit t€ duhur pér trajtimin e shéndetit mendor. Pér mé shumé, leja e firmosur nga prindi qé
konsiston né njé School-Based Intake i lejon stafit t&€ shkollés qé t€ ndajé informacionin né lidhje me ¢éshtjet shqgetésues qé
kérkojné referencé té shpejté. Gjaté kétij procesi shqetésimet g€ lidhen me sjelljen ngacmuese qé dentifikohen nga shkolla
mund ti komunikohen ofruesit t€ bazuar né komunitet duke béré t€ mundur g¢ problemi té adresohet me planin ¢ pérgjithshém
trajtues.

IV. AKTIVITETET AKADEMIKE DHE JO-AKADEMIKE

Shkollat Publike t&¢ Worcester-it ofrojné udhézime té pérshtatshme me moshén né parandalimin e ngacmimeve né ¢do klasé, té cilat
distrikti 1 pérfshin né programin mésimor t&é shéndetit bazuar né evidencé. Udhézimet efektive pérfshijné qasjet n€ klas€ dhe iniciativa
té t€ gjithé shkollés té cilat fokusohen né strategjité pér parandalimin e ngacmimeve dhe krijimin e aftésive sociale.

Prioritetet e vendosura nga Shollat Publike t€ Worcester-it:

A. Qasje specifike pér parandalimine ¢ ngacmimt. Programi pér parandalimin e ngacmimit vazhdon qé t€ pasurohet nga informacioni
qé vjen nga kérkimet té cilat, ndér t€ tjera, véné theksin n€ metodat e méposhtme:

pérdorimi i shkrimeve dhe i akteve (role play) né zhvillimin e aftésisé;

autorizimi i nxénésve ose stafit t& shkollés qé té marrin masa, duke ditur se ¢faré t€ b&jné kur ata jané déshmimtaré kur
nxénésit e tjeré angazhohen né ngacmime ose hakmarrje, pérfshir€ kérkimin e ndihmés nga té rriturit;

ndihmimi i nxénésve pér t€ kuptuar dinamikén e ngacmimit dhe ngacmimit kibernetik, pérfshiré mosbalancimi i pushtetit;
vénia e theksit né siguriné kibernetike, pérfshiré pérdorimin e sigurté dhe si¢ duhet té teknologjisé elektronike komunikuese;
rritja e aftésive t€ nxénésit pér angazhimin né marrédhénie té shéndetshme dhe komunikim t€ respektueshém; dhe

angazhimi i nxénésve né njé ambjent shkollor té sigurté dhe ndihmues, dhe qé€ respekton diversitetin dhe diferencat.

Iniciativat pérfshijn€ gjithashtu edhe mésimin e nxénésve rreth seksioneve qé lidhen me nxénésit t€¢ Bullying Prevention and
Intervention Plan né fillim t€ ¢do viti shkollor n€pérmjet mbledhjeve té nxénésve, mésimeve né klasé¢ dhe mesazheve né té gjithé
shkollén.

Programi i parandalimit té ngacmimit i bazuar n€ evidencé €shté pérshkruar méposhté:

SHKOLLAT FILLORE (ELEMENTARY SCHOOQOLS)
Shkollat Publike t& Worcester-it kané mésues pér shéndetit né t& gjithé sistemin té cilét mésojné té gjithé nxénésit n€ klasat 1-6 né té

gjitha shkollat fillore. Ata pé€rdorin programin e méposhtém té bazuar né€ evidencé pér aftésité sociale dhe parandalimin e ngacmimit
dhe dhunés:

e Klasat 4-6 Hapat e Respektit (Steps to Respect), Michigan Model for Comprehensive School Health Education
Mésuesit e klasés géndrojné né klasé kur mésohen kéto klasa pér t&€ bashké-lehtésuar dhe pérforcuar leksionin gjaté javés.

SHKOLLAT TETEVJECARE (MIDDLE SCHOOLS)

Cdo shkollé tetévjegare ka njé mésues me kohé t& ploté pér shéndetin i cili/cila méson dhunén dhe parandalimin e ngacmimit duke
pérdorur Agresoré (Aggressors), Victima, dhe Spektatoré (Bystanders) si dhe parandalim i Violences dhe Démtimit, korikulum
HealthSmart dhe Michigan Model resources.

SHKOLLAT E MESME (HIGH SCHOOLS)

M¢suesit pér shéndetin japin leksione duke pérdorur Teenage Health Teaching Module: Violence Prevention and the Michigan Model
pér Comprehensive School Health Education dhe parandalim i Violences dhe Démtimit, korikulum HealthSmart dhe Michigan Model
resources.

Zyra e Prokurorit t& Distiktit gjithashtu ofron takime pune pér nxénésit né lidhje me ngacmimin né nivele té tjera klase. Ata do té
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ndihmojné nxénésin né kuptimin e dinamikés s€ ngacmimit dhe ngacmimit kibernetik duke véné theksin tek siguria kibernetike,
pérfshiré pérdorimin e sigurté dhe si¢ duhet t& teknologjisé elektronike t&€ komunikimit.

Shkollat Publike t& Worcester-it njohin réndésiné e kétij ligji dhe ofrojn€ udhézime efektive pérfshiré qasje né klasé dhe iniciativa né
té gjith€ shkollén q€ fokusohen né strategjit€ pér parandalimin e ngacmimit dhe zhvillimin e aftésive sociale. Kjo do t€ garantojé qé té
gjithé nxénésit né klasat 4-12 do t€ marrin udhézime té pérshtatshme pér moshén e tyre.

B. Qasjet e pérgjithshme t€ mésimit q¢ ndihmojné pérpjekjet pér parandalimin e ngacmimeve. Shkollat Publike t&€ Worcester-it véné
theksin n€ qasjet e méposhtme né t& gjitha shkollat sepse ata jan€ njé pjesé integrale e krijimit t€ njé ambjenti shkollor t&€ sigurté
dhe ndihmues. Kéto nénvizojné rénd€siné e iniciativave tona pér parandalimin dhe ndérhyrjen ndaj ngacmimeve:

e vendosja e pritshmérive t€ qarta pér nxénésit dhe krijimi i rutinave né shkoll€ dhe klasé;
e krijimi i njé ambjenti shkollor t& sigurté pér t& gjithé nxénésit, pérfshiré nxénésit me paaftési, lezbiket, gay, biseksualét,
transgender, dhe nxénésit e pastrehé;

pérdorimi i pérgjigjeve t& duhura pozitive dhe pérforcime, edhe kur nxénésit i nevojitet disiplinim;

pérdorimi i mbéshtetjes pér sjelljet pozitive;

inkurajimi i t€ rriturve pér t€ krijuar marrédhénie pozitive me nxénésit;

modele, mésime, dhe shpérblime pér sjelljet por-sociale, t€ dobishme, dhe t€ respektueshme;

pérdorimi i qasjeve pozitive pér sjelljet e shéndetshme, pérfshiré zgjidhjen bashképunuese té€ problemeve, trajnim pér
zgjidhjen e konflikteve, puné né ekip, dhe mbéshtetje pozitive pér sjellje q¢ ndihmon né zhvillimin social dhe emocional;
pérdorimin e sigurté té internetit pérfshiré programin ISafe.

mbéshtetja pér interesat e nxénésit dhe pjesémarrja né aktivitete jo-mésimore dhe jashté-shkollore, vecanérisht né fushat e
tyre té forcés.

V.  RREGULLAT DHE PROCEDURAT PER RAPORTIMIN DHE PERGJIGJEN NDAJ NGACMIMIT DHE HAKMARRIJES

Pér t€ garantuar njé mjedis t€ sigurté mésimi, Shkollat Publike t&¢ Worcester-it kané t&€ vendosura rregulla dhe progedura pér marrjen
dhe pérgjigjen ndaj raporteve t€ ngacmimit ose hakmarrjes dhe pér t€ garantuar se anétarét e komitetit té shkoll€s- nxénésit, prindérit,
dhe stafi i shkollés- e diné se ¢faré duhet t€ ndodhé kur ndodhin incidente ngacmimi (Shtojca). Plani pérshkruan progedura t€ detajuara
se si stafi e raporton incidentin, progeset pér komunikimin me nxénésit dhe familjet, se si t€ béhen raportimet (pérfshiré raportimet
anonime), dhe progedurat qé duhet t€ ndigen nga drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendant ose i eméruari i saj kur
drejtori ose asistenti jan€ agresorét e pretenduar, ose komiteti i shkollés kur superintendent éshté agresori i pretenduar, sapo té béhet
raportimi.

A. Raportimi i ngacmimit ose hakmarrjes. Raportimet pér ngacmim ose hakmarrje mund t€ béhen nga stafi, nxénésit, prindérit ose
kujdestarét, ose kushdo tjetér, dhe mund t€ béhet me gojé ose me shkrim. T€ gjitha raportimet me gojé duhet qé t& regjistrohen me
shkrim népérmjet njé forme t€ Worcester Public Schools Administrators Bullying Prevention and Intervention Incident Reporting
Form (Shtojca). Anétaréve t& stafit t& shkollés dhe distriktit u kérkohet qé té raportojné -tek drejtori ose nén-drejtori, ose tek
superintendent kur drejtori ose nén-drejtori jané ngacmuesit e pretenduar, ose tek komiteti i shkollés kur superintendent éshté
agresori i pretenduar-, ¢do instancé ngacmimi ose hakmarrjeje pér té cilén vihet n€ dijeni, ose €shté déshmimtar anétari i stafit
pérpara péfundimit t€ dités. Raportimet ¢ béra nga nxénésit, prindérit ose kujdestarét, ose individé té tjeré té cilét nuk jané anétaré
té stafit té shkollés ose distriktit, mund té béhen né ményré anonime. Shkollat Publike t&¢ Worcester-it kané krijuar njé adresé
postare (School Safety Office, 20 Irving Street Room 101), njé¢ numér faksi (508-799-3173) dhe njé adres€ email
reportbullying@worcesterschools.net me géllim t€ raportimit t&€ ngacmimeve ose hakmarrjeve. Kushdo qé €shté i/e interesuar qé
té raportojé akte ngacmimi, gjithashtu mund té telefonojé “Anonymous Bullying Reporting Line” n€ 508-799-3472.

Pérdorimi i njé Forme pér Raportimin e Incidentit nuk éshté e kérkuar dhe nuk &shté njé kusht pér bérjen e njé raportimi.
Megjithaté, ¢do drejtori shkolle ose t€ eméruari administrativ i kérkohet qé t€ plotésojé njé Incident Report Form and
Administrative Bullying Prevention pér ¢do raportim ngacmimi nga nxénésit, stafi, prindérit, ose burimet e tjera. Gjithashtu ¢do
shkollé do té: 1) vendosé nj€ kopje té€ Incident Reporting Form né€ paketé pér nxénésit dhe prindrit/kujdestarét. 2) do ta keté até té
disponushme né zyrén géndrore t€ shkollés, né zyrén e konsultimit, n€ zyrén e Infermieres s€ shkoll€s, dhe né vende t€ tjera qé do
té pércaktohen nga drejtori ose i eméruari administrativ. 3) do ta publikojné até né fagen e internetit té distriktit
(worcesterschools.org/bullying-prevention) dhe né fagen e internetit t€ ¢do shkolle. The Administrative Bullying Prevention and
Incident Reporting Form do t€ jet€ e disponueshme né gjuhét mé prevalente t€ origjinés sé€ nxénésit dhe prindit ose kujdestarit.
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Né fillim té ¢do viti shkollor, Shkollat Publike t€ Worcester-it do ti ofrojné komunitetit t& shkollés, pérfshiré por jo limituar né,
mésuesit, administata, infermjera e shkollés, punétorét e mencés, mirémbajtésit, shoferét e autobuzéve, trajnerét, késhilltarét pér
aktivitetet extra mésimore, para-profesinalét, nxénésit, prindérit ose kujdestarét, me njé njoftim me shkrim pér rregullat pér
raportimin ¢ akteve t€ ngacmimit dhe hakmarrjes. Njé pérshkrim t€ progedurave té raportimit dhe risurset, pérfshiré emrin dhe
informacionin e kontaktit té drejtorit ose té emé&ruarit administrativ, si dhe té superintendent dhe t€ eméruarit té saj kur drejtori
éshté agresori i pretenduar, ose té komitetit t€ shkollés kur superintendent ésht€ agresori i pretenduar, do té pérfshihen né
manualet e stafit dhe nxénésve, né adresén e internetit t€ Shkollave Publike t€  Worcester-it,
(worcesterschools.org/bullying-prevention), dhe né informacionin rreth Planit q€ &shté béré i disponueshém pér prindérit ose
kujdestarét.

1. Raportimi nga Stafi

Cdo anétar 1 stafit do té raporojé tek drejtorit ose tek i/e eméruari administrativ, ose tek superintendent ose i eméruari i saj kur
drejtori &shté agresori i pretenduar, ose tek komiteti i shkollés kur superintendent éshté agresori i pretenduar, kur ai/ajo jané
déshmimtaré ose njoftohen pér sjellje qé mund té jeté ngacmim ose hakmarrje. Kérkesa pér raportim tek drejtorit ose tek i/e
eméruari administrativ, ose tek superintendent ose i eméruari i saj kur drejtori éshté agresori i pretenduar, ose tek komiteti i
shkollés kur superintendent &shté agresori i pretenduar, nuk limiton autoritetin e anétarit t€ stafit pér t'ju pérgjigjur cdo sjelljeje
ose incidenti disiplinor né pérputhje me rregullat dhe progedurat e shkollés ose distriktit shkollor pér manaxhimin e sjelljes dhe
disiplin€s. Ky proces mund té fillohet duke ploté€suar Teacher Referral ose Office Discipline Referral Form ose Bullying Incident
Report Form (Shtojca).

2. Raportimi nga Nxénésit, Prindérit ose Kujdestarét, dhe té Tjerét

Shkolla ose distrikti pret nga nxénésit, prindérit ose kujdestarét, ose kushdo tjetér qé ka qéné déshmimtar ose éshté véné né dijeni
pér njé rast ngacmimi ose hakmarrjeje qé pérfshin njé nxénés ose anétar stafi ta raportojné até tek drejtorit ose tek i/e eméruari
administrativ, ose tek superintendent ose i eméruari i saj kur drejtori €shté agresori i pretenduar, ose tek komiteti i shkoll€s kur
superintendent €shté agresori i pretenduar. Raportimet mund t€ jen€ anonime, por nuk mund t€ merret njé masé disiplinore karshi
njé agresori t€ pretenduar vetém né baze t&€ njé raportimi anonim. Nxénésit, prind€rit ose kujdestarét, ose kushdo tjetér mund té
kérkojné ndihmé nga nj€ anétar i stafit pér t€ plotésuar njé raport me shkrim. Nxénésve do tu ofrohen ményra praktike, té sigurta,
private , dhe té pérshtatshme pér moshén e tyre, té raportimit dhe diskutimit t€ njé incidenti ngacmimi me anétarét e stafit, ose me
drejtorin ose t&€ eméruarin administrativ, ose superintendent ose t€ eméruarin e saj kur drejtori ose asistenti &shté agresori i
pretenduar.

B. Pérgjigjia ndaj raportimit pér ngacmim ose hakmarrje- Akuza pér Ngacmim nga njé Nxénés
1. Siguria

Pérpara se t€ investigojé plotésisht akuzat pér ngacmim ose hakmarrje, drejtori ose i eméruari administrativ do t&€ marrin disa hapa
pér t€ pércaktuar nevojén pér rinedosjen e sensit t€ sigurisé tek njé objektiv(target) i pretenduar dhe/ose mbrojné objektivin e
pretenduar nga mundésia e mé shumé incidenteve. Pérgjigjet pér t€ promovuar siguri mund t& pérfshijné, por jo t€ limitohen tek,
krijimi i njé plani personal sigurie, para-pércaktim té uljes pér objektivin dhe/ose agresorin né klasé, gjaté drekés, ose né autobus;
caktimin e njé anétari t€ stafit qé do té jeté "personi i sigurisé€" pér objektivin; dhe alternimin e orarit dhe aksesin e agresorit ndaj
objektivit. Drejtori ose i eméruari administrativ do t€ marrin hapa shtesé pér promovimin e sigurisé gjaté dhe pas kohés sé
investigimit, sipas nevojés.

Drejtori ose i eméruari administrativ do t&€ implementojné strategji t€ pérshtatshme pér mbrojtjen nga ngacmimi ose hakmarrja té
njé nxénési qé€ ka raportuar ngacmimin ose hakmarrjen, t€ njé nxénési qé ka qéné€ déshmimtar i njé ngacmimi ose hakmarrje, té
njé nxénési q€ ofron informacion gjaté njé investigimi, ose t&€ njé nxénési q€ ka informacion té sigurté/sakté rreth njé akti té
raportuar ngacmimi ose hakmarrje.

2. Obligimi pér té Njoftuar té Tjerét



C.

a. Njoftim pér prindérit ose kujdestarét. Sapo té pércaktohet se ka pasur ngacmim ose hakmarrje, drejtori ose i eméruari
administrativ do té njoftojné menjéheré prindérit ose kujdestarét e objektivit/viktimés (target) dhe té agresorit pér
kété gjé, dhe pér procedurat pér t'ju pérgjigjur atij. Mund té keté raste né t€ cilat drejtori ose i emé&ruari administrativ
kontakton prindérit pérpara ¢do investigimi. Njoftimi do té jeté né pérputhje me rregullat e shtetit né 603 CMR
49.00.

b. Njoftim pér njé Shkollé¢ ose Distrikt tjetér. Nése incidenti i raportuar pérfshin nxénés nga mé shumé se njé distrikt
shkollor, shkollé charter, shkollé jo-publike, shkoll€ e aprovuar private pér edukimin special, shkollé residenciale,
ose shkoll¢ bashképunuese, drejtori ose i eméruari administrativ né fillim duhet g€ t€ njoftojé me telefon drejtorin
ose t& eméruarin e shkollés(ve) tjetér pér incidentin né ményré qé ¢do shkollé¢ t€¢ marré masat e duhura. Cdo
komunikim do t€ béhet né pérputhje me ligjet dhe rregullat e shtetit dhe federale pér privatésing, dhe me 603 CMR
49.00.

¢. Njoftim pér Organet ¢ Zbatimit té¢ Ligjit. Né ¢do moment pas marrjes s€ raportimit pér ngacmim ose hakmarrje,
pérfshiré pas njé investigimi, nése drejtori ose i eméruari administrativ ka njé bazé té arsyeshme pér té besuar se
duhet t€ ngrihen akuza kriminale kundér agresorit, drejtori ose i eméruari administrativ do t€ njoftojné€ agjensité
lokale té zbatimit t& ligjit. Gjthashtu, nése ndodh ndonjé€ incident né ambjentet e shkollés q€ pérfshin njé ish nxénés
nén moshén 21 vjecare, q¢€ nuk &ésht€ mé i regjistruar né shkoll€, drejtori ose i eméruari administrativ duhet qé té
kontaktojné agjensité e zbatimit t€ ligjit, n€se ai ose ajo ka njé bazé t€ arsyeshme besimi se akuza kriminale duhet t&
ngrihen kundér nxénésit agresor.

Né marrjen e kétij vendimi, drejtori ose i eméruari administrativ do t€ konsultohen me School Safety Director dhe
me individé€ té tjeré q€ drejtori ose i eméruari administrativ e shikon té arsyeshme, né pérputhje me Planin dhe me
rregullat dhe progedutat e aplikueshme té shkoll€s ose distriktit.

Investigimi. Drejtori ose eméruari administrativ do t€ investigojné t€ gjitha raportimet pér ngacmim ose hakmarrje brénda 24
orésh, ose ditén tjetér t€ shkollés, pas marrjes sé raportimit dhe, duke béré kété, do té€ konsiderojné t€ gjithé informacionin e

njohur, pérfshiré natyrén e akuzave dhe moshén e nxénésve t&€ pérfshiré.

D.

Gjaté investigimit drejtori ose i eméruari administrativ, ndérmjet gjérave té tjera, do t&€ marrin né€ pyetje nxénésin, stafin, prindérit
ose kujdestarét, dhe ¢do person tjetér qé ka lidhje. Drejtori ose i eméruari administrativ do ti rikujtojné nxénésit agresor,
objektivit, dhe déshmimtaréve réndésiné e investigimit, detyrimin e tyre pér t€ vértetén dhe, se hakmarrja €shté e ndaluar
rreptésisht dhe se ajo do té ¢ojé né€ veprime disiplinore.

Drejtori ose i eméruari administrativ, ose anétaré té tjeré té stafit si¢ mund té pércaktohet nga drejtori ose i emé&ruari administrativ,
dhe né konsultim me konsullorin e shkoll€s, do té zhvillojné intervistat sipas nevojés. Pér aq sa éshté praktike dhe duke paré
detyrimin e tij/saj pér t€ adresuar ¢€shtjen, drejtori ose i eméruari administrativ do t€ mbajné€ konfidencialitetin gjaté procesit t&
investigimit. Drejtori ose i eméruari administrativ do t€ mbajné njé rekord me shkrim t€ investigimit (Administrator’s Bullying
Prevention and Intervention Incident Report Form — Shtojca).

Nése éshté e domosdoshme, drejtori ose i eméruari administrativ do té konsultohen me konsulloré legalé rreth investigimit.
Procedurat pér investigimin e raportimeve té ngacmimit dhe hakmarrjes do té jené né€ pérputhje me procedurat dhe rregullat pér
investigimin t€ Shkollave Publike t& Worcester-it.

Pércaktimet/Vendimet. Drejtori ose i eméruari administrativ do t€ marrin vendimet bazuar né t€ gjitha faktet dhe rrethanat. Nése,
pas investigimit, ngacmimi ose hakmarrja &shté vértetuar, drejtori ose i eméruari administrativ do t€ marrin hapa té llogaritur né
ményré t&€ arsyeshme pér t€ parandaluar pérséritjen dhe pér t€ siguriuar se objektivi/target nuk &shté i/e kufizuar pér t€ marré
pjesé€ né shkollé ose né pérfitimin nga aktivitetet e shkollés. Drejtori ose i eméruari administrativ do t&: 1) pércaktojné se ¢faré
veprimi pérmirésues kérkohet, nése ka, dhe 2) t€ pércaktojné se ¢faré veprim i pérgjegjshém dhe/ose veprim disiplinor jané t&
nevojshém.

Né varési t€ rrethanave, drejtori ose i eméruari administrativ. mund t€ zgjedhin g€ t€ konsultohen me mésuesin(€t) e nxénésit
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dhe/ose konsullorin e shkollés, dhe me prindérit ose kujdestarét e objektivit dhe agresorit, pér t€ identifikuar ¢do problem social
ose emocional g¢ mund té ket€ ndihmuar né sjelljen ngacmuese dhe pér té pércaktuar nivelin e ndihmés shtesé¢ g€ duhet dhéné
pér zhvillimin e sjelljeve sociale

Drejtori ose i eméruari nga administrata do té njoftojné prindérit ose kujdestarét e viktimés dhe agresorit rreth rezultateve té
investigimit brénda 24 orésh ose ditén e ardhshme té shkollés nga pérfundimi i investigimit dhe, nése gjendet se ka ngacmim ose
hakmarrje, se ¢faré hapash do t€ merren pér parandaluar akte t€ métejshém ngacmimi ose hakmarrjeje. T¢€ gjitha njoftimet pér
prindérit duhet g€ t€ jené né pérputhje me ligjet dhe rregullat e aplikueshme pér privatésiné t€ shtetit dhe ato federale. Pér shkak té
kérkesave ligjore né lidhje me konfidencialitetin e rekordeve t€ nxénésit, drejtori ose i eméruari administrativ nuk mund t&
raportojné informacion specifik tek prindérit ose kujdestarét e viktimés né lidhje me masat e mara disiplinore pérveg se rastit kur
ai pérmban njé urdhér "qéndro larg" ose direktiva té tjera qé viktima duhet ti dijé né ményré qé té raportojé shkeljet.

e Pérgjigjia ndaj Ngacmimit.

E. Qasja proaktive e Shkollave Publike t& Worcester-it n€ lidhje me parandalimin dhe ndérhyrjen ndaj ngacmimeve garanton
nj€ mjedis mésimor t€ sigurté pér t& gjithé nxénésit pérfshir€ ndryshimin e sjelljeve té agresoréve.

1. Marrja e Masave Disiplinore

Nése drejtori ose i eméruari administrativ vendosin se masat disiplinore jané t&€ pérshtatshme, masat disiplinore do té pércaktohen né
bazé té fakteve t€ gjetura nga drejtori ose i eméruari administrativ, pérfshiré natyrén e sjelljes, moshén e nxénésit(ve) t& pérfshiré, si
dhe nevojén pér t€ balancuar pérgjegjésin€ me té mésuarén e sjelljeve t€ pérshtatshme. Disiplina do té jeté né pérputhje me Planin dhe
me Kodin e Sjelljes t€ Shkollave Publike t&é Worcester-it. Ne do t& ndjekim udhézimet pér progedurat disiplinore pér nxénésit me
paaftési si¢ pérshkruhet né Individuals with Disabilities Education Improvement Act (IDEA). Né pérgjigje t€ ngacmimit, Shkollat
Publike t€ Worcester-it do t€ marrin né konsideraté njé séré pasojash q€ mund t€ pérfshijné humbjen e priviligjeve, detention,
pezullim, Safety Center Referral, referim tek agjensité jashté shkolle, shérbime komuniteti, ose krijimin e njé Aggressor Intervention
Plan g€ mund t€ pérmbajé komponenté edukativé.

2. Mésimi i Sjelljeve té Pérshtatshme népérmjet Ndértimit té Aftésive (Skills-Building)

Komponentét edukativé t€ njé Aggressor Intervention Plan mund té pérfshijné udhézime pér sjelljen e pérshtatshme népérmjet
ndértimit t€ afté€sive (p.sh. Positive Behavior Intervention dhe Supports Program, Second Step, Steps to Respect dhe Health Education)
dhe/ose Aggressor Intervention Meeting. Qasje t€ tjera pér ndértimin e aftésive qé drejtori ose i eméruari administrativ mund t&
konsiderojné pérfshijné:
e ofrimi i sesioneve individuale pér ndértimin e afté€sive bazuar n€ programin e parandalimit t€ ngacmimit té shkollés/distriktit;
e ofrimi i aktiviteteve mésimore relevante pér nxénés individualé ose grupe nxénésish, né konsultim me konsullorét dhe
konsullorét udhézues si dhe personel tjetér t€ pérshtatshém shkolle;
e implementimi i njé game ndihmash akademike ose jo-akademike pér sjelljet pozitive, pér té€ ndihmuar nxénésit qé té kuptojné
rrugé pro-sociale pér t€ arritur qéllimet e tyre;
e takimi me prindérit ose kujdestarét pér t&€ marré mbéshtetjen prindérore dhe pér té pérforcuar programin e anti-ngacmimit dhe
aftésité e ndértimit t€ aftésive sociale né aktivitetet né shtépi;
adoptimi i planeve t€ sjelljes pérfshiré njé fokusim né krijimin e aftésive sociale specifike; dhe
bérja e njé reference pér vlerésim

Nése drejtori ose i eméruari administrativ pércakton se njé nxénés me vetédije béri nj€ akuzé fallco pér ngacmim ose hakmarrje,
ai/ajo nx&nés mund té jet€ subjekt pér masa disiplinore.

3. Promovimi i Siguris€ pér Viktimén dhe t& Tjerét

Drejtori ose 1 eméruari administrativ do t€ konsiderojné se ¢faré ndregjesh, nése ka nevojé, jané t&€ nevojshme né mjedisin shkollor pér
té rritur sensin e sigurisé t€ viktimés dhe t€ tjeréve. Njé strategji € drejtori ose i eméruari administrativ mund t€ pérdorin &shté shtimi
1 mbikqyrjes nga té rriturit né kohét e tranzicionit dhe né vendet e ditura qé ka ndodhur ngacmimi ose qé ka mundési qé t€ ndoshé. Sé
dyti, do t€ implementohet njé Student Target Intervention Plan (Shojca) pér ¢do nxénés q€ éshté konfirmuar qé ka qéné viktimé. Té
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gjithé prindérit do t&€ pérfshihen dhe do t€ marrin njé kopje té€ Student Target Intervention Plan té vajzés ose djalit té tyre.

Pas pércaktimit dhe urdhérit pér démshpérblim ose masa disiplinore, drejtori ose i eméruari administrativ do t€ mbajné njé kontakt té
vazhdueshém me viktimém pér t&€ pércaktuar nése ka pasur pérséritje té sjelljes sé ndaluar dhe nése jané té nevojshme masa ndihmuese
té tjera. Nése po, drejtori ose i eméruari administrativ do t€ bashképunojé me anétarét e duhur té stafit pér ti implementuar ato
menjéheré.

acmim) nga Stafi i Shkoll€s

Shkollat Publike t& Worcester-it kané krijuar rregulla dhe procedura pér té adresuar se si do té pérgjigjet shkolla dhe se si do t€ 0frojé
planifikim t& sigurisé, njoftim pér prindin kujdestarin dhe té tjerét, investigim dhe pérgjigje. Rregullat dhe procedurat aktuale
adresojné sjelljen a papranueshme nga stafi i shkollés. Drejtori ose i eméruari i tij, ose superintendent ose i eméruari i saj kur drejtori
ose asistenti éshté agresori i pretenduar, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre kur superintendent &shté agresori i pretenduar, do
ti rikujtojné antarit t€ pretenduar agresor t€ stafit rénd€siné e investigimit, obligimet e tyre pér t€ vértetén dhe se hakmarrje ndaj kujtdo
qé€ raporton ngacmimin ose ofron informacion gjaté njé investigimi &shté rreptésisht e ndaluar dhe mund té€ shpjeré né masa
disiplinore.

1. Siguria

Pérpara se té investigojé plotésisht akuzat pér ngacmim ose hakmarrje, drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent
ose 1 eméruari i saj kur drejtori éshté agresori i pretenduar, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre kur suprintendet éshté
agresori i pretenduar do t€ marrin disa hapa pér t€ pércaktuar nevojén pér rivedosjen e sensit té sigurisé tek njé viktimé(target) i
pretenduar dhe/ose mbrojné viktimén e pretenduar nga mundésia e mé shumé incidenteve. Pérgjigjet pér t&€ promovuar siguri
mund t€ pérfshijné, por jo t&€ limitohen tek, krijimi i njé plani personal sigurie. Drejtori ose i eméruari administrativ do t&€ marrin
hapa shtesé pér promovimin e sigurisé gjaté dhe pas kohés s€ investigimit, sipas nevojés.

Drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendet ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s ose 1 eméruari i tyre, do té
implementojné strategji té pérshtatshme pér mbrojtjen nga ngacmimi ose hakmarrja t& njé nxénési q€ ka raportuar ngacmimin ose
hakmarrjen, t€ njé nxénési q€ ka qéné déshmimtar i njé ngacmimi ose hakmarrje, t€ njé nxénési qé ofron informacion gjaté njé
investigimi, ose t€ njé nxénési q€ ka informacion t&€ sigurté/sakté rreth njé akti té raportuar ngacmimi ose hakmarrjeje.

2. Obligimi pér té njoftuar té Tjerét

a. Njoftim pér prindérit ose kujdestarét. Sapo t€ pércaktohet se ka pasur ngacmim ose hakmarrje, drejtori ose i
eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj kur drejtori €shté agresori i pretenduar, ose komiteti i
shkollés ose i eméruari i tyre kur suprintendet éshté agresori i pretenduar do t€ njoftojné menjéheré prindérit ose
kujdestarét e viktimés dhe té agresorit pér két€ gj€, si dhe pér procedurat pér t'ju pérgjigjur atij. Mund t€ keté raste
né té cilat drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i
eméruari i tyre, kontakton prindérit pérpara ¢do investigimi. Njoftimi do t€ jeté€ né€ pérputhje me rregullat e shtetit né
603 CMR 49.00.

b. Njoftim pér njé Shkollé ose Distrikt tjetér. Nése incidenti i raportuar pérfshin nxénés nga mé shumé se njé distrikt
shkollor, shkollé charter, shkollé jo-publike, shkoll€ e aprovuar private pér edukimin special, shkollé residenciale,
ose shkoll¢ bashképunuese, drejtori ose i eméruari administrativ ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti
i shkoll€s ose i eméruari i tyre, né fillim duhet g€ t€ njoftojé me telefon drejtorin ose t€ eméruarin e shkollés(ve)
tjetér pér incidentin n€ ményré qé€ ¢do shkoll¢ t&€ marré masat e duhura. Cdo komunikim do t& béhet né pérputhje me
ligjet dhe rregullat e shtetit dhe federale pér privatésiné dhe me 603 CMR 49.00.

c. Njoftim pér Organet e Zbatimit t&€ Ligjit. Né ¢do moment pas marrjes s€ raportimit pér ngacmim ose hakmarrje,
pérfshiré pas nj€ investigimi, nése drejtori ose i eméruari administrativ ose superintendent ose i eméruari i saj, ose
komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, ka njé bazé t€ arsyeshme pér t&é besuar se duhet t€ ngrihen akuza kriminale
kundér agresorit, drejtori ose i eméruari administrativ ose superintendent ose 1 eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s
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ose 1 eméruari i tyre, do t€ njoftojné agjensité lokale t€ zbatimit t€ ligjit. Njoftimet do té jené né pérputhje me
kérkesat e 603 CMR 49.00 si dhe marréveshjet lokale t€ krijuara me agjensité lokale t€ zbatimit té ligjit.

Gjthashtu, nése ndodh ndonjé incident né ambjentet e shkollés qé pérfshin njé ish nxénés nén moshén 21 vjegare qé
nuk &shté mé i regjistruar né shkoll€, drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj,
ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, duhet qé té kontaktojné agjensité e zbatimit té ligjit nése ai ose ajo ka
njé bazé€ t€ arsyeshme besimi se akuza kriminale duhet t& ngrihen kundér nxénésit agresor. Né marrjen e kétij
vendimi, drejtori ose i emé&ruari administrativ ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s ose i
eméruari i tyre, né pérputhje me Planin dhe me rregullat dhe procedutat e aplikueshme t€ shkollés ose distriktit do té
konsultohen me School Safety Liaison dhe me individé t€ tjeré q€ drejtori ose i eméruari administrativ ose
superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s ose i eméruari i tyre e shikon té arsyeshme.

C. Investigimi. Drejtori ose i emé&ruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari
i tyre, do t€ investigojné t€ gjitha raportimet pér ngacmim ose hakmarrje brénda 24 orésh, ose ditén tjetér té shkollés, pas marrjes
sé€ raportimit, dhe, duke béré kété, do té konsiderojné t€ gjith€ informacionin e njohur, pérfshiré natyrén e akuzave dhe moshén e
nxénésve t¢ pérfshiré

Gjaté investigimit drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i
eméruari i tyre, ndérmjet gjérave t€ tjera, do t€ marrin né pyetje nxénésin, stafin, prindérit ose kujdestarét, dhe ¢do person tjetér
sipas nevojés. Drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i
tyre, do ti rikujtojné anltarit agresor t€ stafit, viktimés, dhe déshmimtaréve réndésin€ e investigimit, detyrimin e tyre pér té
vértetén, se hakmarrja éshté e ndaluar rreptésisht dhe se ajo do té ¢ojé né masa disiplinore.

Drejtori ose 1 eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, ose
anétaré t€ tjeré t& stafit si¢ mund té pércaktohet nga drejtori ose i eméruari administrativ, dhe n€ konsultim me manaxherin e
burimeve njerézore, do té zhvillojné intervistat sipas nevojés. Pér aq sa éshté praktike dhe duke paré detyrimin e tij/saj pér t&
adresuar ¢éshtjen, drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti 1 shkollés ose i
eméruari i tyre, do t€ mbajné konfidencialitetin gjat€ procesit t& investigimit dhe do t€ mbajné njé rekord me shkrim pér
investigimin (Administrator’s Bullying Prevention and Intervention Incident Report Form — Shtojca).

Nése &éshté e domosdoshme, drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s
ose 1 eméruari i tyre, do t& konsultohen me konsulloré legalé rreth investigimit. Procedurat pér investigimin e raportimeve té
ngacmimit dhe hakmarrjes do t&é jené né€ pérputhje me procedurat dhe rregullat pér investigimin t& Shkollave Publike t&
Worcester-it.

D. Pércaktimet/Vendimet. Drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose
i eméruari i tyre, do t€ marrin vendimet bazuar né té gjitha faktet dhe rrethanat. Nése, pas investigimit, ngacmimi ose hakmarrja
€shté vértetuar, drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s ose i emé&ruari
i tyre, do t&€ marrin hapa t€ llogaritur n€ ményré t&€ arsyeshme pér té parandaluar pérséritjen dhe pér té siguriuar se viktima nuk
éshté i/e kufizuar pér t€ marré pjesé né€ shkoll€ ose né€ pérfitimin nga aktivitetet e shkollés. Drejtori ose i eméruari administrativ,
ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, do t&: 1) pércaktojné se ¢faré veprimi
démshpérblyes kérkohet, nése ka, dhe 2) t& pércaktojné se ¢faré veprim i1 pérgjegjshém dhe/ose veprim disiplinor jané té
nevojshém.

Drejtori ose i eméruari nga administrata, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, do té
njoftojné€ prindérit ose kujdestarét e viktimés dhe agresorin rreth rezultateve té investigimit brénda 24 orésh nga pérfundimi i
investigimit dhe, nése gjendet se ka ngacmim ose hakmarrje, se ¢faré hapash do té merren pér parandaluar akte t€ métejshém
ngacmimi ose hakmarrjeje. T€ gjitha njoftimet pér prindérit duhet q€ t€ jené né pérputhje me ligjet dhe rregullat e aplikueshme
pér privatésiné t€ shtetit dhe ato federale. P&r shkak té kérkesave ligjore né lidhje me konfidencialitetin e rekordeve t€ nxénésit,
drejtori ose i emé&ruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s ose i eméruari i tyre nuk mund
té raportojné informacion specifik tek prindérit ose kujdestarét e viktimés né lidhje me masat e mara disiplinore pérveg se rastit
kur ai pé€rmban njé urdhér "qéndro larg" ose direktiva té tjera qé viktima duhet ti dijé né ményré qé té raportojé shkeljet.

e Pérgjigjia ndaj Ngacmimit
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Qasja proaktive e Shkollave Publike t&€ Worcester-it né lidhje me parandalimin dhe ndérhyrjen ndaj ngacmimeve garanton njé
mjedis mésimor t& sigurté pér té gjithé nxénésit pérfshiré ndryshimin e sjelljeve t€ agresoréve.

1. Marrja e Masave Disiplinore

Nése drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkoll€s ose i eméruari i tyre, do t&
dérgojné Bullying Incident Report Form dhe Administrator Bullying Incident Report Form, g€ konfirmojné€ ngacmimin tek manzxheri
i burimeve njerézore, i cili/cila do t€ b&j€ njé rekomandim tek superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari
i tyre, né lidhje me, se ¢faré masash disiplinore duhet qé t& konsiderohen, nése ka nevojé. Manaxheri i burimeve njerézore mund té
kryej€ investigime té métejshme, nése €shté e nevojshme. Superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i
tyre, do t€ konsiderojné natyrén e shkeljes, historiné e punésimit t€ punonjésit si dhe informacion tjetér t€ réndésishém g€ mund té
béhet i disponueshém.

2. Mgésimi i sjelljeve t€ pérshtatshme népérmjet ndértimit t€ aftésive

Cdo anétar i stafit, q€ &shté vértetuar se €shté angazhuar né sjellje t&€ ndaluar sipas késaj rregulloreje, do ti kérkohet qé t€ kontaktojé
Worcester Public School’s Employee Assistance Program (Deer Oakes 866 327 2400) pérpara se t€ kthehet né puné, nése €shté e
pérshtatshme. Anétarit t€ stafit do ti kérkohet gjithashtu g€ t€ marré pjesé né€ zhvillimim e pérshtatshém t€ stafit si¢ caktohet nga
superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre.

3. Promovimi i Siguris€ pér Viktimén dhe t& Tjerét

Do té implementohet njé Student Target Intervention Plan (Shrojca) pér ¢do nxénés € éshté konfirmuar se ka qéné viktima/objektivi.
T& gjithé prindérit do t& pérfshihen dhe do t€ marrin njé kopje té Student Target Intervention Plan té djalit ose vajzés s€ tyre. Drejtori
ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, do t&€ konsiderojné se
cfaré ndreqjesh jané t€ nevojshme pér tu béré né€ mjedisin e shkollés pér t€ rritur sensin e sigurisé s€ viktimés dhe té t€ tjeréve. Nj&
strategji q€ drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre,
mund t€ pérdorin éshté rivendosja e anétarit t€ stafit ose nxénésit né ndértesé ose né€ Distrikt tjetér. Pas pércaktimit dhe urdhérit pér
démshpérblim ose masa disiplinore, drejtori ose i eméruari administrativ, ose superintendent ose i eméruari i saj, ose komiteti i
shkollés ose i eméruari i tyre, do t€ mbajn€ njé kontakt t&€ vazhdueshém me viktimén pér t€ pércaktuar nése ka pasur pérséritje té
sjelljes sé ndaluar dhe nése jané€ t€ nevojshme masa t€ tjera ndihmuese. Nése po, drejtori ose i eméruari administrativ, ose
superintendent ose 1 eméruari i saj, ose komiteti i shkollés ose i eméruari i tyre, do t& bashképunojé me anétarét e duhur t€ stafit pér ti
implementuar ato menjéheré, deri né dhe pérfshirjen e disiplinés progresive té anétarit té stafit.

VL BASHKEPUNIMI ME FAMILJET

Resurset pér familjet dhe pér komunikimin e hapur me to jané njé aspekt esencial 1 bashképunimit. Shkollat Publike t&€ Worcester-it do
té€ bashképunojné nga afér me familjet pér t€ shtuar mé shumé kapacitetin e shkollés dhe distriktit pér parandalimin dhe pérgjigjen ndaj
ngacmimi. Informacioni i ndaré me familjet fokusohet né: (i) se si prindérit dhe kujdestarét mund t€ pérforcojné programin né shtépi
dhe, t€ mbéshtesin planin e shkollés dhe distriktit; (ii) dinamikén e ngacmimit; dhe (iii) siguria n€ internet dhe ngacmimi kibernetik.

Prindérit dhe kujdestarét gjthashtu do té€ njoftohen me shkrim ¢do vit rreth seksioneve qé lidhen me nxénésit t€ Bullying Prevention
and Intervention Plan, né gjuhét mé té pérhapura ndérmjet prindérve dhe kujdestaérve. Qasjet specifike ndaj bashk&punimit té
shkollés ose distriktit marrin parasysh moshén, klimén, faktorét social-ekonomiké, gjuhén, dhe pérbérjen kulturore t€ nxénésve dhe
prindérve.

A. Edukimi i prindérve dhe risurset. Shkollat Publike t&¢ Worcester-it ofrojné programe edukativé pér prindérit dhe kujdestarét, qé
fokusohen né komponentét prindéroré té€ programit té anti-ngacmimit dhe, programin pér kompetencén sociale qé pérdoret nga
distrikti. Programet ofrohen né bashképunim me Parent Information Center, City-wide Parent Advisory Council, School Councils,

12



Special Education Parent Advisory, dhe organizata té tjera t€ ngjashme.

B. Kérkesat e njoftimit. Cdo vit distrikti informon prindérit ose kujdestarét e nxénésve t€ regjistruar rreth programit anti-ngacmim qé
po pérdoret. Letrat pér prindérit dérgohen né shtépi nga drejtori dhe mésuesit e shéndetsisé, té cilat ofrojné informacion rreth
programit pér parandalimin dhe ndérhyrjen ndaj ngacmimit qé€ po mésojné fémijét e tyre. Gjithashtu, ofrohen mundési pér té paré
materialet, pér té folur me mésuesit dhe pér té marré pjesé né mbledhje informale té hapur pér t€ gjithé prindérit/kujdestarét rreth
dinamikés s€ ngacmimit, pérfshiré ngacmimin kibernetik dhe siguriné né internet. Distrikti do tu dérgoj€ prindérve ¢do vit letér
rreth seksioneve té Planit q€ kané lidhje me nxénésit si dhe Internet Safety Policy t€ distriktit. T€ gjitha njoftimet dhe
informacionet g€ u jepen prindérve dhe kujdestaréve jané né letér dhe format elektonik, dhe jané t€ disponueshme né gjuhét mé té
pérhapura ndérmjet prindérve dhe kujdestaréve. Distrikti e ka vendosur Planin dhe informacionin e lidhur me t€ n€ adresén e tij t&
internetit.

VIL NDALIMI KUNDER NDACMIMIT DHE HAKMARRIJES

Shkollat Publike t& Worcesterit-it kané té pérfshiré né kété plan, n€ kodin e sjelljes sé nxénésit, manualin e nxénésit, dhe buletinin e
Superintendent njé deklaraté q€ ndalon ngacmimin, ngacmimin kibernetik dhe hakmarrjen. Deklarata e méposhtme &shté marré direkt
nga M.G.L. c. 71, § 370 (b), dhe pérshkruan kérkesat e ligjt pér parandalimin e ngacmimit.

Aktet e ngacmimit (bullying), qé pérfshijné ngacmimin kibernetik, jané t€ ndaluara:
(1) né ambjentet e shkollés dhe pronén e ngjitur me ambjentin e shkollés, n€ njé€ aktivitet t& sponsorizuar nga shkolla ose qé éshté
i lidhur me shkollén, ceremoni, ose program, si né ambjentin e shkollés ashtu edhe jashté tij, n€ njé ndalesé autobuzi té
shkoll€s ose automjeti tjetér né pronési, t€ marré me qira, ose qé pérdoret nga distrikti ose shkolla; ose népérmjet pérdorimit
té teknologjisé ose pajisjeve elektronike né pronési, me qira, ose qé pérdoren nga distrikti shkollor ose shkolla; dhe
(i1) n€ njé vend, aktivitet, ceremoni , ose program g€ nuk &shté i lidhur me shkollén népérmjet pérdorimit t€ teknologjisé ose njé
pajisjeje elektronike qé nuk &shté proné, me qira, ose nuk pérdoret nga njé distrikt shkollor ose shkollg, nése akti krijon njé
ambjent té tensionuar n€ shkollé¢ pér viktimén ose d€shmimtarin, shkel t&€ drejtat e tyre né shkoll€, ose materialisht ose
substancialisht prish procesin mésimor ose radhén e veprimeve né shkollé.

Hakmarrja ndaj nj€ personi qé raporton ngacmimin, ofron informacion gjaté investigimit, ose €shté déshmimtar ose ka informacion té
besueshém rrerh ngacmimit, éshté gjithashtu e ndaluar.

VIII. PERKUFIZIMET

Disa nga pérkufizimet e méposhtme jané kopjuar direkt nga M.G.L. c. 71, § 370, si¢ vihet n€ dukje méposht€. Shkollat Publike t&
Worcester-it nuk e kané alternuar kuptimin ose géllimin e tyre.

Agresor €shté njé nxénés ose anétar i stafit q€¢ angazhohet né ngacmim, ngacmim kibernetik, ose hakmarrje.

Ngacmimi (Bullying), si¢ pérkufizohet né M.G.L. c. 71, § 370, &ésht€ pérdorimi i pérséritur nga njé ose mé shumé nxénés, ose njé
anétar i stafit, i shprehjeve me shkrim, gojé ose elektronike ose akt fizik ose gjest ose ¢do kombinim i tyre, drejtuar njé viktime qé:

1. shkakton démtim fizik ose emocional ndaj viktimés ose démton pronén e viktimés;

2. vendos viktimén né njé friké té arsyeshme pér démtim t€ tij ose saj ose pér démtimin e pronés sé tij ose saj;

3. krijon njé ambjent t& tensionuar né shkollé¢ pér viktimén;

4. cénon t€ drejtat e viktimés né shkoll€; ose

5. materialisht ose substancialisht prish procesin mésimor ose radhén e veprimeve né shkollé . Ngacmimi (bullying) duhet

té pérfshijé edhe ngacmimin kibernetik (cyberbullying).

Ngacmimi kibernetik €shté ngacmimi népérmjet pérdorimit té teknologjisé ose pajisjeve elektronike si¢ jané telefonat, telefonat
celularé, kompjuterat, dhe Interneti. Gjithashtu pérfshin, por nuk limitohet né, email, mesazhe e castit, mesazhet me tekst, dhe
postimet né Internet. Shiko M.G.L. c. 71, § 370 pér pérkufizimin legal t€ ngacmimit kibernetik.

Mjedis i tensionuar/armiqésor, si¢ pércaktohet né M.G.L. c. 71, § 370, &shté nj€ situaté né t& cilén ngacmimi shkakton né mjedisin
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shkollor pérhapjen e frikés, thalljes, ose fyerjeve dhe qé &shté i réndé dhe pérhapur sa duhet, pér té ndryshuar kushtet e edukimit t&
nxénésit.

Hakmarrja €shté ¢do formé e intimidimit, raprezaljes, ose ngacmimit e drejtuar kundér njé nxénési qé raporton ngacmimin, ofron
informacion gjaté njé investigimi ngacmimi, ose éshté déshmimtar ose ka informacion té besueshém rreth ngacmimit.

Stafi i Shkoll€s pérfshin, por nuk limitohet n€, mésuesit, administratorét, konsullorét, infermieren e shkollés, mirémbajtésit, shoferét e
autobuzéve, punonjésit e mencave, trajnerét e sporteve, késhilltarét, késhilltarét pér aktivitetet jashté shkollore dhe paraprofesionale.

Target/viktima &shté njé nxénés ndaj t€ cilit/cilés Eshté kryer ngacmim, ngacmim kibernetik ose hakmarrje.

IX. LIDHJA ME LIGJET E TJERA

Né pérputhje me ligjet e shtetit dhe ato federale, si dhe me rregulloret ¢ Shkollave Publike t&€ Worcester-it, asnjé person nuk duhet t&
diskriminohet pér pranim né njé shkollé publike t& ¢do gyteti, ose né marrjen e avantazheve, privilegjit dhe klasave t€ studimit né kéto
shkolla pér shkak té racés, ngjyrés, seksit, besimit fetar, origjinés kombétare, ose orientimit seksual. Asgjé né Plan nuk ndalon
shkollén ose distriktin pér marrjen e masave pér t€ korrigjuar diskriminimin ose ngacmimin bazuar n€ anétar€simin e personit né€ njé
kategori t€ mbrojtur legale sipas ligjeve lokale, t€ shtetit dhe atyre federale, ose rregulloreve t&€ shkoll€s ose distriktit.

(Shtojca — The Worcester Public Schools Policy and Procedures)

Veg késaj, asgjé né Plan nuk &shté krijuar ose ka géllim limitimin e autoritetit t€ shkollés ose distriktit pér t€ marré masa disiplinore
ose veprime té tjera sipas M.G.L. c. 71, §§ 37H or 37H%, M.G.L. ¢c71 §§41 and 42, M.G.L. ¢76 §, ligjeve t¢ tjera té pérshtatshme,
ose rregullave t€ shkoll€s ose distriktit, ose marréveshjeve té volitshme kolektive, n€ pérgjigje t€ sjelljes s€ démshme, violente ose
shqetésuese, pavarésisht se Plani mbulon sjelljen.
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SHTOICE

Departamenti i Studimit t€ fémijés (Child Study Department)

Procesi Pranimit i Bazuar né Shkollé (School-Based Intake Process)

Rregullat dhe Progedurat e Shkollave Publike t€ Worcester-it pér Ngacmimin

Forma e Raportimit t€ Incidentit t&¢ Shkollave Publike t&€ Worcester-it

Forma e Raportimit t€ Incidentit Parandalimit dhe Ndérhyrjes s¢ Shkollave Publike t&€ Worcester-it

Forma e Administratorit pér Raportimin e Incidentit dhe Parandalimin e Bullizmit t¢ Shkollave Publike (Public Schools
Administrator’s Bullying Prevention and Intervention Incident Report Form)

Forma e Referimit t&€ Mésuesit t€ Shkollave Publike t¢ Worcester-it

Kodi i Shkeljes Disiplinore

Plani i Ndérhyrjes pér Sulmin ndaj Nxénésit t&€ Shkollave Publike t& Worcester-it
Plani i Ndérhyrjes pér Sulmin ndaj Stafit t&¢ Shkollave Publike t&€ Worcester-it

Plani i Ndérhyrjes pér Nxénésin Objektiv t& Shkollave Publike t€ Worcester-it
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